5. „Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptis- mate confertur, reatum originalis peccati remitti negat aut etiam asserit non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari, A. S. . . . Concupiscentiam, quam aliquando apostolus peccatum appellat, sancta synodus declarat ecclesiam catholicam numquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, A. S.“ (Denz. n. 788 sqq.)¹

238. Arg. I. Ex S. Scriptura.

a) *In vetere testamento* peccatum originale non eadem quidem claritate docetur qua in novo, sed nihilominus satis indicatur. *Psalmista*

¹ Disputationes de peccato originali in concilio habitas exponit W. Koch, *Theologische Quartalschrift*, Tübingen 1913, 430 sqq. 552 sqq., et 1914, 101 sqq. Cf. *St. Ehes*, Concilii tridentini actorum pars II 163 sqq. 176 sqq. 185 sqq. 196 sqq. 218 sqq. 239 sqq.

enim confitens coram Deo peccata sua misericordiam divinam etiam ob eam rationem implorat, quod iam a die nativitatis suae peccato infectus fuerit, et ideo mirum non sit, quod arbor mala malum fructum tulerit: „Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea“ (Ps. 50, 7). Utique non vult incusare parentes suos, quod se peccaminoso modo genuerint, sed loquitur de peccato suo, non vero de peccato actuali; ergo de peccato, quod ex ipsa conceptione contraxit. „Suscepit personam generis humani David, et attendit omnium vincula, propaginem mortis consideravit, originem iniquitatis advertit, et ait: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum. Numquid David de adulterio natus erat, de Iesse, viro iusto, et coniuge eius? Quid est, quod se dicit in iniquitate conceptum, nisi quia trahitur iniquitas ex Adam?“ (*S. Augustinus*, Enarr. in Ps. 50, n. 10; *M* 36, 591.) Censet quidem Palmieri in hoc psalmo per peccatum et iniquitatem per se significari concupiscentiam, sed cum neque לִּבְדָּבָר neque לִּבְדָּבָר umquam in vetere testamento significant concupiscentiam, haec explicatio non est valde probabilis. Concedendum est nisi ope traditionis ex psalmo ipso non posse efficax argumentum deduci, quia aliae explicationes vi verborum non excluduntur.

Quis primus Ps. 50, 7 de peccato originali explicaverit, mihi non constat. Certe Origenes non uno loco ita explicat. Ita tract. 9 in Matth.: „Ait David ex persona omnium nascentium ex carne et sanguine: Quoniam in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis concepit me mater mea“ (cf. infra n. 241). Alios locos vide collectos apud *Migne*, *Patrol. graec.* 11, 1093 sqq., nota 56.

239. Simile motivum misericordiae atque psalmista *Iob* adducit. Postquam enim generatim de imbecillitate hominis locutus est: „Homo natus de muliere, brevi vivens tempore . . . et dignum ducis super huiusmodi aperire oculos tuos et adducere eum tecum in iudicium?“ statim addit naturalem hominis vitiositatem: „Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu, qui solus es?“ (*Iob* 14, 1 sqq.) Textus latinus satis clare exprimit peccatum ex conceptu contractum. Idem etiam magis valet de versione Septuaginta: $\text{Τίς γὰρ καθαρὸς ἔσται ἀπὸ ῥύπου; ἀλλ' οὐδεὶς, ἐὰν καὶ μία ἡμέρα ὁ βίος αὐτοῦ ἐπὶ τῆς γῆς.}$ Sed textus hebraeus habet: „Quis dabit mundum de immundo? Ne unus quidem.“ Quae verba tum secundum contextum tum secundum communem expositionem aptissime ita intelleguntur, ut originis notam contineant et sensus sit: Quis potest facere mundum eum, qui ex immunda stirpe est? Responsum est: Ne unus quidem, i. e. nemo ex natura mundus invenitur, aut: nemo mundum efficere potest eum, qui est ex immundo. Versio Septuaginta trahit prima vocabula sequentis versus ad hunc versum: „si dies eius determinati sunt“. S. Hieronymus illud *lo echad*, „ne unus quidem“, vertit: „Nonne tu, qui solus es?“ Sed haec versio non quadrat in contextum. Patet

autem tum in textu originali tum in versionibus doctrinam de peccato originali non obscure innui. Ita hunc textum intellexit traditio christiana, cuius quaedam testimonia vide apud *Bernardum de Rubeis*, De peccato originali c. 18 in fine. *Clemens Rom.* verba Iob (et Ps. 50) secundum Septuaginta citat ad ostendendum sanctos humiliter de se sensisse (1 Cor. 17, 3), nullam addens explicationem. *Clemens Alex.*, contra doketas loquens, qui ex verbis Iob volebant ostendere actum generandi esse malum, concedit quidem verba dici de infantibus, negat autem sermonem esse de malitia generationis (Strom. 3, 16; M 8, 1199 sq.); quomodo autem textus sit recte interpretandus, non dicit. Eodem modo arguit ibidem de Ps. 50. Origenes vero et posteriores Patres et scriptores ecclesiastici utrumque textum intellexerunt de peccato originali¹. Alia quaestio est, num Clemens Alex. et Origenes habuerint rectum conceptum peccati originalis, de qua re hic non agimus (cf. supra n. 148 sq., infra n. 260). Ceterum quomodo traditio christiana textum intellexerit, optimum argumentum sunt versiones graeca et latina, quae per tot saecula in usu fuerunt ecclesiae (cf. *Knabenbauer*, Comm. in h. l.).

240. b) *Ex novo testamento* variis modis argumentum formari potest, e. g. ex eo, quod baptismus, qui datur in remissionem peccatorum, omnibus necessarius est, ut possint ingredi in regnum caelorum. Ergo omnes per peccatum impediuntur ab ingressu regni caelorum. Atqui non omnes per peccatum personale. Ergo per peccatum originale. Similiter Christus omnium redemptor est, etiam eorum, qui nullum peccatum actuale commiserunt; ergo praeter peccatum actuale aliud peccatum est in mundo, et hoc vocatur originale.

S. Paulus hanc doctrinam exponit vel potius manifeste supponit in epistula ad romanos (5, 12 sqq.). Quod ad textum attinet, notandum est in v. 14 illud μή omitti in nonnullis codicibus; nihilominus lectio est critice certa, tum quia exhibetur in omnibus fere codicibus, tum quia postulatur per contextum. In v. 12 illud ἐφ' ᾧ potest intellegi aut „in quo“, i. e. Adamo, aut „quia“, ut 2 Cor. 5, 4; Phil. 3, 12 etc. Utraque explicatio indifferens est ad nostram argumentationem. In latina versione in v. 15 occurrit: „multi“ et „plures“, sed in textu originali bis habetur: οἱ πολλοί, quod significat omnes homines in oppositione ad ἕνα, i. e. Adamum vel Christum.

Itaque apostolus haec docet: Adam peccatum commisit, et hoc peccatum secuta est mors; mors autem cum peccato in omnes homines transiit, quia per illud peccatum Adami omnes peccatores constituti sunt, etiam illi, qui nullum peccatum actuale commiserunt. Nam omnes debent mori, non in poenam peccati actualis, quia ante Moysen nulla erat lex, qua poena mortis statuebatur in certa crimina, et quia

¹ Scriptor ignotus libri, cui titulus: „Quaestiones et responsiones ad orthodoxos“, inter opera Iustini, negat verba Iob convenire infanti (Quaest. 88; M 6, 1330). Ob hanc et alias rationes editor, *Marius*, censet eum fuisse pelagianum (l. c. 1242 sq.).

etiam illis moriendum est, qui ipsi nullum peccatum commiserunt; sed omnes mori debent, quia omnes per Adamum peccatores constituti et propter unius peccatum omnes mortis condemnati sunt. Sicut autem per unius Adami inoboedientiam omnes peccatores facti sunt, ita Christus per oboedientiam suam pro omnibus satisfecit, ut per ipsum omnes iusti fiant. Ubi nota medium transfundendi peccatum esse naturalem generationem, medium transfundendi iustitiam Christi esse supernaturalem regenerationem per baptismum. Ergo iustitia Christi non aequae immediate transit in singulos homines atque peccatum Adami. Hunc esse sensum verborum apostoli ex traditione catholica certum est (*Denz.* n. 102 791).

Itaque secundum apostolum per lapsum Adami peccatum (ἡ ἁμαρτία) transiit in omnes et singulos homines, ut omnes sint peccatores et poenae mortis rei, etiamsi ipsi non commiserunt actuale peccatum; et per hoc peccatum omnes carent iustitia, quam per Christum recipiunt. Ὡσπερ γὰρ διὰ τῆς παρακοῆς τοῦ ἐνός ἀνθρώπου [Ἀδάμ] ἁμαρτωλοὶ κατεστάθησαν οἱ πολλοί, οὕτως καὶ διὰ τῆς ὑπακοῆς τοῦ ἐνός [Χριστοῦ] δίκαιοι κατασταθήσονται οἱ πολλοί (v. 19). Ergo per peccatum Adami omnes homines facti sunt peccatores, et per Christum recipient iustitiam, si in eum crediderint. Vere peccatores per Adamum, sicut vere iusti per Christum. Atqui peccatum, quod est peccatum proprie dictum, singulis proprium, tamen non actibus singulorum, sed culpa protoparentis contractum, est praecise id, quod ecclesia catholica vocat peccatum originale; ergo existit in mundo peccatum originale (cf. *Cornely*, In epist. ad Rom. 5, 12 sqq.). Hoc est, quod apostolus alio loco dicit: „Eramus natura filii irae, sicut et ceteri“ (Eph. 2, 3). Si enim φύσει sumus irae Dei subiecti, ipsa φύσις est corrupta, i. e. peccati tradux.

Negari quidem nequit a S. Paulo ipsam quoque concupiscentiam appellari peccatum; unde videri potest docere nihil aliud esse peccatum originale nisi concupiscentiam. At imprimis haec iam est quaestio, in qua re consistat peccatum originale, de qua quaestione postea dicemus (cf. infra n. 264 sqq. 587). Dein vero S. Paulus diserte docet per baptismum tolli totum id, quod rationem peccati proprie dicti habeat (Rom. 6, 7 18 22 23; 7, 6; 8, 1 2). Concupiscentia autem manet etiam in baptizatis; ergo ipsa per se non est peccatum neque reddit hominem formaliter iniustum. Praeterea peccatum ab Adamo in omnes homines derivatum opponitur iustitiae acceptae per Christum (Rom. 5, 19). Atqui iustitia a Christo accepta opponitur morti animae, quae consistit in carentia iustitiae seu gratiae; non vero ita opponitur concupiscentiae, ut cum ea simul esse non possit. Non propter solam concupiscentiam homines sunt in condemnatione et exclusi a regno Dei, sicut sunt per peccatum originale (Rom. 5, 18). Ergo S. Paulus non in sola concupiscentia reponit rationem peccati originalis. Obiectiones pelagianorum vide apud *Palmieri* (De Deo creante 520 sqq.).

De aliis quibusdam textibus, quibus SS. Patres contra pelagianos probant peccatum originale, cf. *Bellarmin.*, De amiss. grat. l. 4, c. 4.

241. Arg. 2. Ex traditione.

In argumentando ex SS. Patribus difficultas quaedam in eo est, quod apud eos vox peccati multo latiore sensum habet quam nostra aetate. Nos enim vix aliud solemus peccatum appellare nisi solum actum (vel statum) moraliter malum. Veteribus autem saepe peccatum idem est atque quilibet defectus, quodlibet malum vel vitium, etiam non pertinens ad ordinem morale (cf. infra n. 587 et IX, n. 429-434). Attendendum igitur est, quo sensu Patres de peccato loquantur, et videndum, num de iniquitate loquantur seu de statu, qui opponitur iustificationi supernaturali. Concedendum est etiam Patres ante Pelagium scribentes, cum contra manichaeos et alios haereticos defenderent libertatem hominis ad bene agendum, non tam frequenter mentionem facere peccati originalis. Nihilominus doctrina catholica etiam illa aetate sufficienter enuntiatur.

Imprimis igitur audiendi sunt illi Patres, qui ante pelagianos docuerunt, et hoc eo magis, quia protestantes saepe dicunt eos ignorasse peccatum originale, immo Patres graecos semper mansisse pelagianos. *S. Irenaeus* saepius loquitur de peccato originali: „Deum quidem in primo Adam offendimus, non facientes eius praeceptum; in secundo autem Adam reconciliati sumus, oboedientes usque ad mortem facti. Neque enim alteri cuidam eramus debitores, sed illi, cuius praeceptum transgressi fueramus a principio“ (l. 5, c. 16, n. 3; cf. l. 3, c. 18; l. 4, c. 2, n. 7; l. 5, c. 17, n. 1; *M* 7, 1168-932-979-1169). De Irenaei doctrina vide „*Der Katholik*“ 1905 I 56 sqq.; cf. supra n. 174). *Origenes*: „Constat unumquemque per peccatum cecidisse. Et Dominus est, qui erigit elisos et elevat, qui corruunt. In Adam omnes moriuntur, et ita cecidit orbis terrarum et indiget erectione, ut in Christo omnes vivificentur“ (In Ier. hom. 8, n. 1; *M* 13, 337)¹. *S. Athanasius*: „Omnes, qui ex Adam oriuntur, in iniquitatibus concipiuntur, proavi sui damnatione collapsi“ (In Ps. 50, n. 7; *M* 27, 239). *S. Cyprianus* cum 66 aliis episcopis: „Si etiam gravissimis delictoribus et in Deum multum ante peccantibus, cum postea crediderint, remissa peccatorum datur, et a baptismo atque gratia nemo prohibetur, quanto magis prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccavit, nisi quod secundum Adam carnaliter natus contagium mortis antiquae prima nativitate contraxit,

¹ Cernimus hic, quam vere *S. Basilus* de Origene et eius asseclis dixerit: Vis traditionis saepe homines cogit contra suas opiniones testimonium reddere veritati (De Spiritu Sancto n. 73; *M* 32, 204). *Clementis Alex.* obscuram doctrinam de peccato originali exponit *Th. Rütger* (Die Lehre von der Erbsünde bei Klemens von Alexandrien, Freiburg i. B. 1922), qui censet Clementem admisisse quidem corruptionem originalem, non tamen peccatum proprie dictum originale. Cf. *Zeitschrift für kathol. Theologie* 1923, 451 sqq.

qui ad remissam peccatorum accipiendam hoc ipso facilius accedit, quod illi remittuntur non propria [i. e. sua ipsius actualia], sed aliena peccata“ (Ep. 64 ad Fidum n. 5; *H* 2, 720). *S. Ambrosius*: „Antequam nascamur, maculamur contagio, et ante usuram lucis originis ipsius excipimus iniuriam, in iniquitate concipimur“ (Apolog. David c. 11, n. 56; *M* 14, 873). Similiter *S. Gregor. Naz.* orat. 19, n. 14; *M* 35, 1059. Multa alia dicta SS. Patrum vide apud Dr. *Heinrich* (Dogm. Theol. VI² 736 sqq.). Cf. *Mausbach*, Die Ethik des hl. Augustinus II 139 sqq.

242. Postquam vero pelagiani hanc doctrinam impugnare coeperunt, statim catholici doctores omnes ad defendendam veritatem a priscis Patribus acceptam surrexerunt. *S. Augustinus* Iuliano fidenter obicit: „Non ego finxi originale peccatum, quod catholica fides credit antiquitus; sed tu, qui hoc negas, sine dubio novus es haereticus“ (De nupt. et concup. l. 2, c. 12, n. 25; *M* 44, 450 sq.). Et iterum: „Propter quam catholicam veritatem sancti ac beati et in divinorum eloquiorum pertractatione clarissimi sacerdotes Irenaeus, Cyprianus, Reticus, Olympius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius [Naz.], Innocentius, Ioannes [Chrysost.], Basilus, quibus adde presbyterum, nolis velis, Hieronymum, ut omittam eos, qui nondum dormierunt, adversus vos proferunt de omnium hominum peccato originali obnoxia successione sententiam“ (Contra Iul. l. 2, c. 10, n. 33; *M* 44, 697). Contra pelagianos veritatem catholicam *S. Augustinus* tam strenue et solide defendit, ut in materia gratiae et peccati originalis ipse prae ceteris doctor classicus habeatur, et ut fundamentalia principia doctrinae eius saepe usque ad ipsa verba ab auctoritate ecclesiastica in definitiones assumpta sint. De qua re cf. *Caelestini* epistolam (*Denz.* n. 128-142).

243. Error pelagianorum a pluribus conciliis reiectus est, ut a synodis carthagin. a. 412-416-417, a synodo diospolitana a. 415, a concilio milevitano II a. 416 et carthaginensi a. 418 (*Denz.* n. 101 sqq.), ephesino a. 431 (*Denz.* n. 126); arausicano II a. 529 (*Denz.* n. 174 sqq.). Eisdem definitiones repetiit conc. trid. sess. 5 (*Denz.* n. 787 sqq.; cf. 376-410). Cf. supra n. 237, infra n. 250 sqq. 275.

244. Contra doctrinam catholicam pelagiani movebant difficultates ex dictis quorundam veterum scriptorum, quas difficultates partim iam *S. Augustinus* in libro 1 contra Iul. solvit. Quamdiu enim error nondum ortus erat contra peccatum originale, SS. Patres loquentes ad catholicos nondum tam solliciti erant ad cavenda omnia dicta, quae forte in malam partem verti poterant, sed, scientes omnes admittere peccatum originale, maiore cum libertate loquebantur. Audiatur unus *Chrysostomus*, ad quem adversarii praecipue provocabant. Hic *S. Pater* clare proponit doctrinam de peccato originali. Ita e. g. Col. 2, 14 sic interpretatur: „Venit semel Christus, invenit nostrum

chirographum paternum, quod scripsit Adam; ille initium induxit debiti, nos faenus auximus posterioribus peccatis" (apud *S. Augustinum*, *Contra Iul.* l. 1, c. 6, n. 26; *M* 44, 658). Ideo docet omnes homines, etiam infantes, baptizandos esse, ut iustitiam recipiant, licet ipsi peccata nulla commiserint: „Ideo etiam infantes baptizamus, licet peccata [ἀμαρτήματα, nota pluralem] non habeant" (ib. n. 22; *M* 44, 656). Ad quem locum iam *Augustinus* notavit ibi sermonem esse de peccatis actualibus propriis: „At, inquires, cur non ipse addidit ‚propria? Cur, putamus, nisi quia disputans in catholica ecclesia non se aliter intellegi arbitrabatur, tali quaestione nullius pulsabatur, vobis nondum litigantibus securius loquebatur?" (*Contra Iul.* l. 1, c. 6, n. 22; *M* 44, 656). In ipsa illa homilia 10 in ep. ad rom., ad quam provocabant pelagiani, Chrysostomus peccatum originale docet: „Unde liquet, quod non ipsum peccatum transgressionis legis [mosaicae], sed peccatum illud inoboedientiae Adami ipsum illud, inquam, peccatum erat, quod omnia perdebat. Et quaenam huius rei probatio fuerit? Nempe quod omnes ante legem interirent. . . . Ut cum tibi dixerit iudaeus: Quo pacto, recte agente Christo, universus orbis salvatus est? possis ipsi dicere: Quomodo uno inoboediente Adamo orbis condemnatus est? . . . Mortem et condemnationem unum quidem peccatum afferre potuit; gratia autem non illud modo peccatum sustulit, sed et quae post illud supervenere" (*M* 60, 475). Unde si ad quaestionem: „Quid porro sibi vult illud ‚in quo omnes peccaverunt?'" respondet: „Illo lapso et ii item, qui de ligno non comederunt, effecti sunt ex illo omnes mortales", hoc responsum certe pelagianos non iuvat, qui negabant per peccatum Adami homines mortales factos esse; dein vero responsum Chrysostomi explicat effectum, non vero formalem rationem peccati originalis, ut sensus illius quaestionis: „Quid sibi vult illud ‚in quo omnes peccaverunt?'" sit hic: Quo effectu manifestatur hoc peccatum?

245. Difficiliora, saltem primo aspectu, sunt ea, quae dicit ad v. 19: „Per unius inoboedientiam peccatores constituti sunt multi": „Videtur quidem quaestionem non parvam habere, quod dictum est, sed si quis accurate attenderit, et hoc facile solvetur. Quaenam igitur quaestio fuerit? Dicere videlicet multos ob unius inoboedientiam peccatores exstitisse. Illo enim peccante ac mortali effecto, et qui ex eo orti sunt, esse tales nihil absurdum: at ex illius inoboedientia alterum peccatorem exstitisse, id vero quam, obsecro, congruentiam consequentiamque habet? Invenietur enim sic nec poenas quidem debere, qui talis fuerit, siquidem non ex se ipso peccator exstiterit. Quid igitur hoc loco verbum ‚peccatores' significat? Mihi videtur tantumdem significare, quantum illud: supplicio obnoxii ac mortis rei." Verba sine dubio sunt obscura, sed in contextu non possunt habere alium sensum nisi hunc: Quomodo potest esse aliquis peccator actualis per delictum alterius, cum pro delicto alterius ne poenas quidem quisquam teneatur

dare? Respondetur: Utique per delictum alterius non potest quisquam actualis peccator existere, sed potest habitualiter condemnationi subiaceri. In obiectione enim dicitur: Ex peccato alterius nemo potest esse is, qui per se peccavit. Unde in responso Chrysostomus hoc concedit, et dicit agi solum de habituali condemnatione. Verba igitur Chrysostomi possunt recte intellegi, quamvis verum sit post pelagianismum non iam ita loquendum esse.

Hoc unum exemplum sufficiat; nam simili modo alii Patres, qui opponuntur, quia dicunt animam, antequam homo liberae electionis sit capax, non commisisse peccatum, interpretandi sunt de peccato actuali, quatenus negant praeexistentiam animarum et peccatum in ea commissum (cf. *Wirceburgenses*, *Tract. de peccat.* n. 78 sqq.; *Palmieri*, *De Deo creante* 543 sqq.).

246. *Arg. 3.* Ratio naturalis non potest quidem efficaciter probare existentiam peccati originalis, quia ex una parte agitur de gratia supernaturali, quam ratio non potest attingere, ex altera vero parte status naturae purae, in qua esset mortalitas et concupiscentia et aliae miseriae huius vitae, non est impossibilis. Nihilominus *S. Augustinus* ex miseriis huius vitae probat existentiam peccati originalis, e. g. *Contra Iul.* l. 4, c. 16, n. 83 (*M* 44, 782): „Quid igitur restat, nisi ut causa istorum malorum sit aut iniquitas vel impotentia Dei aut poena primi veterisque peccati? Sed quia nec iniustus nec impotens est Deus, restat, quod non vis, sed cogaris confiteri, quod grave iugum super filios Adae non fuisset, nisi delicti originalis meritum praecessisset." Iam huiusmodi argumentum duplici modo potest esse omnino efficax. Quamvis enim miseriae huius vitae, si per se considerantur, possint etiam esse in statu naturae purae, constat tamen eas in hunc ordinem providentiae non introductas esse nisi per modum poenae. Ubi autem poena, ibi culpa. Hoc est ipsum argumentum *S. Pauli* in epistula ad romanos. Altera via efficax argumentandi est, si miseriae humanae considerantur non ut mere physici defectus, sed cum morali suo effectu, quo homini moraliter impossibilem reddunt adeptionem finis ultimi. Talem enim ordinem non potuit Deus ab initio instituere; ergo necessario admittendum est peccatum, quod sit causa huius impossibilitatis. Nihilominus difficile est in hoc argumento ostendere peccata actualia hominum non esse sufficientem rationem huius impossibilitatis, in quantum saltē haec independenter a revelatione cognoscitur. — Potest etiam aliquo modo suaderi existentia alicuius universalis culpae ex eo, quod apparet improbable Deum tam benignum voluisse a priori hominem tot miseriis subicere, quamvis ex altera parte responderi possit Deum potuisse habere rationem ita agendi, quae nos interim lateat. Sed si fides docet mala huius vitae esse poenas peccati, haec doctrina quam maxime rationi congrua est (cf. *S. Thomas*, *Contra gent.* l. 4, c. 52; *Ripalda* III, disp. 12, sect. 7 sqq.; *Casini*, *Quid est homo?* a. 3, § 3).

247. *Ut igitur breviter comprehendamus catholicam de peccato originali doctrinam*, ea secundum definitionem *conc. trid.* sess. 5 haec capita complectitur: a) Adam per praevaricationem suam non sibi soli, sed omni propagini suae sanctitatem et iustitiam a Deo acceptam perdidit, neque mortem tantum et poenas corporis, sed etiam peccatum, quae est mors animae, in omne genus humanum transfudit; b) Adami peccatum non imitatione, sed propagatione in omnes transfunditur et inest unicuique proprium; c) ideo omnes redemptione Iesu Christi indigent et baptizari debent in remissionem peccatorum, etiam infantes a parentibus baptizatis nati, cum secus non possint vitam aeternam consequi (supra n. 237).

Ceterum etsi peccatum originale est peccatum sensu proprio, non tamen peccatum originale et peccata actualia sunt peccata sensu univoco, sed analogo tantum, ut ex dicendis patebit (cf. infra n. 270).

Prop. XXVII. Peccatum originale formaliter consistit in habituali aversione a Deo, fine ultimo supernaturali, seu in privatione gratiae sanctificantis, per praevaricationem Adami voluntarie abiectae. Explicatio theologica (Sum. 1, 2, q. 82, a. 3).

248. *Ecclesia*, quamvis strenue defenderit existentiam peccati originalis contra haereticos, tamen hucusque *nondum definivit, in qua re formalis ratio peccati originalis consistat*. In *conc. trid.* die 31 maii a. 1546 de hac re disputatum est, et tandem consentiebant plurimi optimam esse doctrinam S. Thomae, secundum quam peccatum originale consistat formaliter in abiectioe gratiae sanctificantis, cum inordinata concupiscentia sit quasi pars materialis peccati originalis. Immo volebant hanc doctrinam in canones de peccato originali recipere; sed postmodum haec verba deleta sunt, „seu quod nollent ecclesiae auctoritatem intermiscere opinantium doctrinis, seu quod, ubi definitiones concipi possent veterum Patrum vocabulis, ea nollent a theologis recentibus mutuari, cum venerationi conducat non modo sententiarum, sed etiam vocum antiquitas“ (*Pallavicini, Hist. conc. trid.* l. 7, c. 8 et 9). Cf. *St. Ehses, Conc. trid. actorum pars II* 172 sqq.

In *conc. vatic.* propositum est schema, in quo haec verba occurrunt: „Sub anathemate proscribimus eorum doctrinam haereticam, qui dicere ausi fuerint peccatum originale in Adae posteris non esse verum et proprium peccatum, nisi ab ipsis per suum actualem consensum peccando comprobetur; vel qui negaverint ad rationem peccati originalis pertinere privationem sanctificantis gratiae, quam primus parens, libere peccans, pro se suisque posteris perdidit“ (Collect. Lac. VII 517; cf. p. 566, III, can. 4 5). Notarunt autem theologo ad haec verba: „In hac forma definitionis tria sunt animadvertenda: a) Id, quod dicitur pertinere ad rationem originalis peccati, non solum est *negative* carentia gratiae sanctificantis, sed est *privatio* gratiae, h. e. carentia sanctitatis, quae

secundum ordinationem Dei, quatenus totum genus humanum sua in radice et in suo capite primitus elevavit ad supernaturalem ordinem gratiae, deberet inesse omnibus Adae posteris; nunc vero ea *privati* sunt. Haec autem privatio b) nec est nec esse potest sine culpa libere contracta; quae quidem libertas non est personalis singulorum, sed est libertas ipsius capitis totius generis humani, Adam, qui libere peccando gratiam perdidit, non solum ut sibi personalem, sed ut derivandam ex institutione Dei ad omnes suos posteros. Et ideo culpa illa Adami est culpa naturae humanae et fit habituale peccatum proprium omnibus, qui carnali generatione ab Adam propagatam participant naturam. . . . c) Denique notandum est in definitione non dici privationem gratiae esse ipsam *essentiam* peccati originalis; sunt enim quoad habitualis et speciatim originalis peccati *essentiam* diversi modi loquendi inter theologos catholicos, qui dogma ipsum relinquunt omnino integrum; sed tantummodo dicitur privationem gratiae sanctificantis *pertinere ad rationem peccati originalis*, quod verum manet, quamdiu haec privatio ut necessario nexa cum originali peccato non negatur“ (ib. 549).

Itaque de formali ratione peccati originalis hucusque nihil definitum est ab ecclesia, ideoque de hac re possunt esse variae opiniones inter theologos. Iamvero opiniones theologorum probabiles duae sunt, quarum altera est S. Thomae et nunc communissima, altera inter theologos saeculi XVII et saeculi XVIII valde communis. Ut igitur videamus, utra praefenda sit, utramque breviter exponamus.

249. *Sententia S. Thomae ea est, quod peccatum originale formaliter consistit in privatione originalis iustitiae* (1, 2, q. 82, a. 3), seu, quod secundum eius doctrinam idem est, formaliter et essentialiter in privatione seu voluntaria abiectioe gratiae sanctificantis. Nam cum secundum S. Thomam iustitia originalis formaliter consistat in gratia sanctificante, qua voluntas subditur Deo, reliqua autem dona praeternaturalia sint materialis tantum eius pars (supra n. 223), et cum inter dona originalis iustitiae nullum sit, cuius privatio formalem rationem peccati habere possit, praeter gratiam sanctificantem, merito infertur privationem gratiae sanctificantis esse formale et essentialiter in peccato originali¹. Privatio non est simpliciter absentia gratiae, sed absentia gratiae cum respectu ad voluntariam eius abiectioem ex parte

¹ Cur S. Thomas dicit peccatum originale consistere in privatione originalis iustitiae, cur non dicit consistere in privatione gratiae sanctificantis? Quia revera homo peccato originali non sola gratia sanctificante privatus est, sed etiam dono integritatis et ceteris donis gratuitis. Dein vero Thomas distinguit illam originalem iustitiam, „per quam voluntas subdebatur Deo“ (quae, ut supra n. 223 audivimus, consistit „in subiectione supernaturali rationis ad Deum, quae est per gratiam sanctificantem“), et illam originalem iustitiam, per quam inferiores vires subdebantur rationi. Privatio rectitudinis in voluntate „est formale in peccato originali“; inordinatio autem inferiorum virium seu concupiscentia est „quiddam materiale“ (1, 2, q. 82, a. 3). De qua re infra (n. 267) plura.

hominis. Non potuit quidem homo physice in se gratiam destruere, sed potuit actum ponere, quem secundum legem divinam sequeretur ablatio gratiae ex parte Dei. Abiectio igitur gratiae ex parte hominis est peccatum, subtractio gratiae ex parte Dei est poena peccati. Iamvero privatio gratiae, praecise ut abiectae per praevaricationem Adami, secundum hanc sententiam constituit peccatum originale, ita ut privatio gratiae formaliter se habeat, peccatum vero Adami causaliter ad constituendum peccatum originale.

Haec privatio gratiae reddit hominem aversum a Deo, fine ultimo supernaturali. Sicut enim per solam gratiam sanctificantem homo recte ordinatus est ad Deum, finem supernaturalem, ita homo per voluntariam privationem gratiae sanctificantis aversus est ab ultimo fine. Unde dicere licet peccatum originale consistere in aversione ab ultimo fine supernaturali. Haec sententia est longe communior omnium theologorum. Nam praeter *S. Thomam* (1, 2, q. 82, a. 3; In 2, dist. 30, q. 1, a. 1 et 3) et plurimos ex eius discipulis (*Capreolum* 2, dist. 31, q. 1, a. 3; *Dom. Sotum*, De nat. et grat. l. 1, c. 9; alios) eam docent *Scotus* et eius discipuli communiter (In 2, dist. 29, q. 2), item multi alii, ut *Bellarminus* (De amiss. grat. l. 5, c. 9), *Vazquez* (In 1, 2, disp. 132, c. 8-9), *Suarez*. Audiatur e. g. *Suarez*: „Peccatum originale per se est habitualis aversio a Deo, fine supernaturali, unde privat iustitia seu, quod idem est, caritate et gratia, quatenus hominem convertunt ad ultimum finem supernaturalem, scilicet Deum. Est communis theologorum“ (De vitiis et peccatis disp. 9, sect. 2, n. 18). Cf. *Salas*, In 1, 2, tract. 13, disp. 11, sect. 3.

250. Argumenta afferri non possunt disertae definitiones conciliorum; aliter haec res non iam esset liberae opinionis. Nihilominus concilia ea docuerunt, ex quibus per modum conclusionis recte deducimus nostram sententiam. Ita a) *conc. arausican. II* docet „peccatum, quod mors est animae, per unum hominem in omne genus transiisse“ (Denz. n. 175). Atqui mors animae in ordine supernaturali est privatio gratiae sanctificantis, quia gratia est principium vitae spiritualis. Ergo privatio gratiae sanctificantis est peccatum originale.

251. b) *Conc. trid.* sess. 5, can. 2 et 3 docet Adamum „acceptam a Deo sanctitatem et iustitiam, quam perdidit, non sibi soli, sed nobis etiam perdidisse“, et „hoc Adae peccatum, quod origine unum est, propagatione, non imitatione transfusum, omnibus inesse unicuique proprium“ (Denz. n. 789 sq.). Atqui sanctitas et iustitia, quam Adamus a Deo acceperat, erat gratia sanctificans. Ergo perditio seu privatio huius gratiae est peccatum originale. Revera, quod inest singulis hominibus et quod singulis vi originis ab Adamo est proprium, est privatio gratiae, non actuale peccatum Adami. Unde *S. Anselmus* ait: „Non portant infantes peccatum Adae, sed suum. Nam aliud fuit

peccatum Adae, aliud est peccatum infantum, quia differunt: illud enim fuit causa, istud est effectus. Adam caruit debita iustitia, non quia alius, sed quia ipse deseruit; infantes carent ea, non quoniam ipsi, sed quoniam alius dereliquit“ (De conc. virg. c. 26; *M* 158, 460). Ideo peccatum originale, quamvis unum origine et specie, est tamen in multis multiplex numero, quia numerus habituum et privationum sumitur ex parte subiectorum, quibus insunt (*S. Thomas* 1, 2, q. 82, a. 2).

252. c) *Conc. trid.* sess. 6, c. 3 docet: „Sicut homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur iniusti, cum ea propagatione, per ipsum dum concipiuntur, propriam iniustitiam contrahant: ita, nisi in Christo renascerentur, numquam iustificarentur, cum ea renascentia per meritum passionis ipsius gratia, qua iusti fiunt, illis tribuatur“ (Denz. n. 795). Atqui formaliter iusti efficiuntur per gratiam sanctificantem; ergo iniustitia, quae per originem ab Adamo singulis inest propria, est privatio gratiae sanctificantis; nam si gratia est formaliter nostra iustitia, nihil aliud nisi privatio gratiae potest formaliter esse nostra iniustitia.

253. Obiectiones variae fiunt contra hanc sententiam, quarum principalis fere haec est:

a) Deus, quando denegat infanti gratiam sanctificantem, iam ratione prius videt peccatum, ob quod huic infanti denegat gratiam. Ergo ante privationem gratiae iam adest peccatum huius infantis. *Resp.*: Deus, antequam ex sua parte denegat gratiam, iam videt peccatum originale originans, seu videt abiectioem gratiae, olim Adamo pro ipso et pro toto genere humano concessae, *concedo*; sed Deus, antequam videt hanc voluntariam abiectioem gratiae, iam videt peccatum originale originatum huius infantis, seu iam videt aliquod peccatum huic infanti proprium, *nego*. Tota obiectio in eo nititur, quod privationem gratiae accipit pro subtractione gratiae ex parte Dei, cum in nostra thesi accipiatur pro abiectioem gratiae ex parte hominis. Eodem modo solvenda est difficultas, quod privatio gratiae non est peccatum, sed poena peccati.

254. b) *Aliae difficultates* fiunt ex casibus analogis, in quibus peccatum habituale non consistit in privatione gratiae, ut in peccato habituali, quod fieret in ordine naturae purae, et nunc in peccato veniali. Sed neganda est paritas, quia, cum alia sit sanctitas, cui opponitur peccatum veniale vel peccatum ordinis naturalis, necessario ipsa quoque ratio formalis horum peccatorum alia sit oportet, saltem si in concreto sumitur; nam si rem omnino in abstracto accipimus, sicut accipitur nomen peccati in obiectione, prorsus eodem modo peccatum habituale semper et ubique consistit in privatione debita rectitudinis moralis. Ita peccatum grave habituale in ordine naturae consisteret

in privatione rectae habitudinis ad Deum finem ultimum naturalem; peccatum veniale consistit in privatione rectae habitudinis ad aliquid creatum, salva manente habitudine ad Deum finem ultimum. Similiter peccatum grave habituale in ordine supernaturali consistit in privatione rectae habitudinis ad Deum finem supernaturalem, quae habitudo constituitur per gratiam sanctificantem. Consequenter peccatum originale, quod est peccatum grave habituale ordinis supernaturalis, consistit in privatione rectae habitudinis ad Deum finem ultimum supernaturalem, seu in privatione gratiae sanctificantis. Itaque analogia inter diversa peccata recte considerata potius suadet nostram doctrinam.

255. *Quod vero dicunt secundum nostram sententiam omnia peccata graviora habitualia esse aequalia, non est verum.* Esset quidem verum, si in sola negatione gratiae peccatum reponeremus; at ponimus in voluntaria privatione gratiae, quae voluntaria privatio alia et alia est pro diversitate malitiae, qua gratia abiecta est. Sicut enim in omni falso iudicio negatio veritatis est eadem, et tamen gradus falsitatis est secundum id, quod veritati opponitur, ita in omni voluntate habitualiter mala est quidem eadem abiectio gratiae, sed est gradus malitiae secundum id, quod gratiae opponitur. Cf. IX, n. 483 sqq. 495 sqq. 549 sqq.

256. *Alia explicatio.* Hi theologi, qui has obiectiones moverunt, ob has ipsas rationes aliam explicationem essentiae peccati originalis praeferunt. Secundum hos igitur peccatum originale est ipsum actuale peccatum Adami, quatenus a posteris eius moraliter commissum est et in iis moraliter perseverans eos Deo exosos reddit; privatio vero gratiae est effectus peccati originalis. Itaque, quod nos dicimus causaliter esse peccatum originale, hi dicunt formaliter esse peccatum originale; et quod nos dicimus formaliter esse peccatum originale, hi dicunt esse effectum peccati originalis. Haec sententia non pugnat cum fide, quia hi quoque theologi concedunt privationem gratiae essentialiter pertinere ad peccatum originale, id quod sufficit ad doctrinae fidei satisfaciendum. Huius sententiae patronus post *Salmeronem* (In ep. ad Rom. disp. 46) et *Toletum* (In ep. ad Rom. c. 5) maxime cardinalis *de Lugo* exstitit (De poenit. disp. 7, sect. 7), quem secuti sunt *Viva* (tract. 8, disp. 1, q. 2, a. 1), *Platel* (n. 316), *Wirceburgenses* (n. 103), alii.

257. *In hac sententia displicet, quod secundum eam non apparet, quomodo peccatum originale sit unicuique proprium;* nam actus Adami potest quidem aliquo modo posteris eius imputari, sed non potest fieri eorum proprius actus. Unde si privatio gratiae, quae est revera unicuique propria, est sequela tantum peccati originalis, non intellegitur, quomodo ipsum peccatum originale sit singulis proprium. — Praeterea peccatum originale est aliquid specificè pertinens ad ordinem supernaturalem. In ordine enim naturali, ubi ea tantum dantur, quae debentur, Deus non potuit concessionem eorum, quae ad finem erant

necessaria, dependentia reddere a voluntate alterius. In ordine vero supernaturali, ubi finis et media ad finem sunt indebita, potuit Deus concessionem horum beneficiorum alligare alicui conditioni, quae condicio erat bona voluntas Adami, quae debebat gratiam pro se et suis posteris conservare. Unde conceptus peccati originalis non potest verificari, nisi formaliter includat supernaturalem gratiam. Ergo sententia, quae ex definitione peccati originalis excludit gratiam, non potest esse vera. Itaque cum ratio specifica peccati originalis petenda sit ex supernaturali habitudine ad Deum, haec necessario in definitione exprimenda est. Consistit autem haec habitudo in gratia sanctificante aut eius privatione. Itaque peccatum, quod omnes in Adamo commiserunt, est voluntaria abiectio gratiae, non vero peccatum gulae, nimium sciendi desiderium aliaque, quae in peccato Adami inveniuntur; nam quantum ad haec Adamus non erat constitutus caput et repraesentans generis humani, sed solum quod attinet ad voluntariam conservationem aut abiectionem gratiae. Cf. *Palmieri*, De Deo creante 561 sqq.; *Kleutgen*, Theologie der Vorzeit II² 671 sqq.

Prop. XXVIII. Reiciuntur falsae sententiae de essentia peccati originalis.

258. Inter catholicos¹ erroneam sententiam proposuerunt *Albertus Pighius* (ceterum optime meritis adversarius haeresiarum saec. XVI) et *Ambrosius Catharinus* (in opusc. De lapsu hominis et pecc. orig.), qui censebant peccatum originale formaliter esse actuale peccatum Adami posteris eius imputatum; privationem vero gratiae esse poenam peccati originalis. Haec sententia iam multo ante ab aliquibus tradita fuerat; nam S. Anselmus in libro De conceptu virginali (c. 26) eam impugnat. Item sententia haec valde similis est doctrinae cardinalis de Lugo et aliorum, de quibus dictum est in thesi praecedenti. Nihilominus de Lugo et alii non insistunt in imputatione, sed in eo, quod omnes homines aliquo modo in Adamo peccaverunt, et in eo tantum deficient, quod non attendunt ad specificam illam rationem, qua posteris omnes in Adamo peccasse dicendi sunt. Pighius autem et Catharinus peius loquuntur, quod in externa quadam imputatione peccatum originale constituunt. Recte ait *Bernardus de Rubeis*: „Splendide constat Patrum ecclesiae mens posteros Adae aliquo modo ipsum peccatum peccasse, quod commisit Adamus. Id unum si velint scriptores, quos adversarios recensuimus, nulla sunt reprehensione digni. Id redarguimus, quod originale peccatum, cuius rei nascimur omnes, nihil esse aliud constituunt quam Adami actuale peccatum nobis imputatum“ (De pecc. orig. c. 57, n. 4).

¹ Cf. *Ios. Hub. Busch*, Das Wesen der Erbsünde nach Bellarmin und Suarez, Paderborn 1909, 34 sqq.

259. *Sententia Catharini admitti nequit*, quia secundum eam peccatum non vere transfunditur in posteros Adami, non est unicuique proprium, non potest in infantibus regeneratione tolli, quod generatione contraxerunt. Iamvero haec omnia secundum conc. trid. de peccato originali dicenda sunt. Praeterea per solam imputationem non potest quisquam sensu vero et proprio peccator constitui, sed ad summum potest aliquis hoc modo vices alterius gerere in poenis ferendis, sicut Christus Dominus omnium nostrum peccata tulit neque tamen ipse ullo modo peccator fuit.

260. Huic errori directe oppositus est *error eorum, qui docebant animas singulas in statu praeexistentiae ante coniunctionem cum corpore peccasse et hoc esse peccatum originale*. Ita *manichaei* et *origenistae*, immo ipsi quoque, ut videtur, *pelagiani*. Nam teste *S. Augustino* dicebant infantibus in baptismo remitti peccatum, quod non ex Adamo contraxissent. „Ipsi quippe ut hoc dicerent, alicuius alterius sententiae praeiudicio, ni fallor, impulsus sunt; ac propterea, cum remitti baptizato peccata necessario faterentur, nec fateri vellent ex Adam ductum esse peccatum, quod remitti fatebantur infantibus, ipsam infantiam coacti sunt accusare, quasi accusator infantiae hoc securior fiat, quo accusatus ei respondere non posset“ (De pecc. mer. et rem. l. 1, c. 17, n. 22; M 34, 121). Huc referendi sunt illi, de quibus loquitur *Guilelmus Parisiensis* in libro De vitiis et peccatis c. 5: „Fuerunt dicentes animam humanam naturaliter eligere corpus et desiderare coniunctionem ipsius, et propterea, dum eidem coniungitur, nimio gaudio amplecti corpus artiusque ei coniungi, quam deberet; et quia in origine sua et nostra hoc facit, ut dicunt, anima humana, originale peccatum dicitur, quo peccat nimio isto gaudio et amplexu quam deceat artiore“ (Opera omnia, ed. Veneta 1591, 256). Sufficit has sententias commemorasse, quia per eas negatur peccatum originale et substituitur personale, et praeterea assumitur praeexistentia animarum, quam reiciendam esse iam diximus (Prop. XVII).

261. *Petrus Lombardus* ita explicat peccatum originale: „Originale peccatum est culpa“ (2, dist. 30, c. 7). Haec autem culpa nihil aliud est nisi „concupiscentia vel concupiscibilitas“ (ib. c. 8), quae non est actus, sed vitium quoddam. Adam enim per peccatum corruptus est; in Adamo autem omnes eius posterius materialiter existebant, unde corrupta materia transit in omnes eius posteros (ib. c. 10). „Caro enim propter peccatum corrupta fuit in Adam, adeo ut, cum ante peccatum vir et mulier sine incentivo libidinis et concupiscentiae fervore possent convenire, essetque torus immaculatus, iam post peccatum non valeat fieri carnalis copula absque libidiosa concupiscentia, quae semper vitium est et etiam culpa, nisi excusetur per bona coniugii. In concupiscentia ergo et libidine concipitur caro formanda in corpus prolis.

Unde caro ipsa, quae concipitur in vitiosa concupiscentia, polluitur et corrumpitur; ex cuius contactu anima, cum infunditur, maculam trahit, qua polluitur et fit rea; id est vitium concupiscentiae, quod est originale peccatum. Ideoque ipsum peccatum dicitur manere in carne. Caro igitur, quae in concupiscentia libidinis seminatur, nec culpam habet nec actum culpae, sed causam. In eo igitur, quod seminatur, corruptio est; in eo autem, quod nascitur, concupiscentiae vitium est“ (2, dist. 31, c. 4 sq.). „Et quod vitium vel corruptio sit in carne ante coniunctionem animae, effectu probatur, cum anima infunditur, quae ex corruptione carnis maculatur, sicut in vase dignoscitur vitium esse, cum vinum infusum acescit“ (ib. c. 6).

262. Quamvis nonnulli studeant haec verba Magistri in rectum sensum interpretari (*Valentia* II, disp. 6, q. 12, punct. 1, § 8), certum tamen est hanc doctrinam a non paucis scholasticis, ut ab *Henrico Gandavensi*, *Gregorio Ariminensi*, *Occamo*, aliis (de quibus cf. *Vazquez*, In 1, 2, disp. 132, c. 4), ita intellectam et admissam esse, ut dicerent *ex peccato Adami morbidam qualitatem effectam esse* in eius corpore eamque in corpora reliquorum hominum generatione transmitti; ex hac dein qualitate infici ipsam animam et in ea contrahi correspondentem qualitatem morbidam, in qua formaliter consistat peccatum originale, hanc autem vitiosam qualitatem animae esse concupiscentiam. Quidam etiam in fructu arboris scientiae boni et mali commenti sunt venenosam qualitatem, qua infectum esset corpus Adami, vel venenosum halitum serpentis.

263. *Haec sententia iam diu a theologis reiecta est*, quia peccatum non potest esse positiva qualitas, neque ipsa concupiscentia talis qualitas est, neque causa ulla huius qualitatis assignari potest, nisi velis recurrere ad illam inanem fictionem pomi venenosi: et ne haec quidem fictio explicat peccaminosam qualitatem animae. Porro concupiscentia non est peccatum originale, id quod statim probabimus (cf. *Bellarmin.*, De amiss. grat. l. 5, c. 15; *Suarez*, De pecc. et vit. disp. 9, sect. 2, n. 12).

264. *Lutherani et calviniani satis communiter docuerunt peccatum originale esse concupiscentiam*, et hanc esse verum et proprium peccatum et manere etiam in baptizatis, sed iis a Deo non imputari (cf. *Bellarmin.*, De amiss. grat. l. 5, c. 1; *I. T. Müller*, Die symb. Bücher 84 sq.; *Winer*, Kompar. Darstellung des Lehrbegriffes, 79 sqq.). Etiam *Iansenius* docet ipsi concupiscentiae inesse reatum formalis aversionis a Deo (De statu nat. laps. l. 1, c. 3). *Hanc doctrinam damnat ecclesia catholica* (cf. *Denz.* n. 742 1050 1051), quae semper cum apostolo (Rom. 6, 4; 8, 1) docuit (*conc. trid.* sess. 5, can. 5) baptismo „tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet... In renatis enim

nihil odit Deus, quia nihil est damnationis iis, qui vere consepulti sunt cum Christo per baptismum in mortem. . . . Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, haec sancta synodus fatetur et sentit. . . . Hanc concupiscentiam, quam aliquando apostolus peccatum appellat, s. synodus declarat ecclesiam catholicam numquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, A. S." (Denz. n. 792). In hac definitione habetur argumentum, quo reicitur contrarius error. Nam per baptismum deletur omne peccatum proprie dictum. Atqui per baptismum non deletur concupiscentia. Ergo concupiscentia non est peccatum proprie dictum. Maior constat ex S. Scriptura et alibi specialius probatur (De sacram. I, VI, n. 398 sqq.). Minor constat ex experientia. — Praeterea ne concupiscentia quidem actualis est peccatum, quia eius motus sunt indeliberati; a fortiori concupiscentia habitualis, i. e. inclinatio ad hos motus, non est peccatum, id quod inde quoque efficitur, quod haec concupiscentia nihil aliud est nisi appetitus sensitivus, secundum quod naturaliter tendit in sua objecta independentem a voluntatis imperio. Si baiani et iansenistae dicunt concupiscentiam cum reatu esse peccatum: aut intellegunt reatum, ex quo orta est concupiscentia, et sic concupiscentia non est peccatum, sed effectus peccati; aut intellegunt ipsam concupiscentiam formaliter esse reatum (ita revera sentiunt), et sic manente concupiscentia manet reatus, etiam post baptismum, quod est falsum.

265. *Provocant iansenistae ad doctrinam S. Augustini*, qui saepius loquitur de reatu concupiscentiae, qui per baptismum remittatur, licet maneat ipsa concupiscentia (e. g. De nuptiis et concup. l. 1, c. 19 26; M 44, 426 430). At S. Augustinus intellegit reatum, qui est causa concupiscentiae. Ita enim ipse explicat: „Neque enim vel unum quantulumcumque [peccatum] remanet, quod non remittatur [per baptismum]. Sed quemadmodum aliud est carere febribus, aliud ab infirmitate, quae febribus facta est, reconvallescere, item aliud est infixum telum de corpore demere, aliud vulnus, quod ex eo factum est, secunda curatione sanare; ita prima curatio est causam removeare languoris, quod per omnium fit indulgentiam peccatorum; secunda ipsum sanare languorem, quod fit paulatim proficiendo in renovatione huius imaginis“ [Dei amissae] (De Trin. l. 14, c. 17; M 42, 1054). Eatenus, quatenus concupiscentia etiam in baptizatis contra legem Dei insurgit, dicit Augustinus actus concupiscentiae adversari praecepto: „Non concupisces“, non quasi nos per illos motus contra praeceptum peccemus, sed quatenus finis praecepti est, ut tandem in perfecta consummatione omnes illi motus tollantur. „Hoc lex posuit dicendo: Non concupisces, non quod hic valeamus, sed ad quod proficiendo tendamus“ (Ep. 196 ad Asellicum n. 6; M 33, 893). „Ad hoc ergo dixit lex: Non con-

cupisces, ut nos in hoc morbo invenientes iacere, medicinam gratiae quaeremus et in eo praecepto sciremus, et quo debeamus in hac mortalitate proficiendo conari, et quo possit a nobis in illa beatissima immortalitate perveniri“ (De nupt. et concup. l. 1, c. 29; M 44, 432). Itaque baptismo delentur omnia peccata, sed non omnia mala, quae ex peccato originali provenerunt. „Omni peccato [baptizatus] caret, non omni malo“ (Contra Iul. l. 6, c. 16; M 44, 850). Cum Iulianus obiecisset ita gratiam non perfecte sanare hominem, respondet Augustinus: „Dixisse me affirmas, quod gratia non perfecte hominem novum faciat. Non hoc dico; attende, quod dico: Gratia perfecte hominem novum facit, quandoquidem et ad corporis immortalitatem plenamque felicitatem ipsa perducit. Nunc etiam perfecte innovat hominem, quantum attinet ad liberationem ab omnibus peccatis, non quantum ad liberationem ab omnibus malis“ (Contra Iul. l. 6, c. 13; M 44, 844). Itaque S. Augustinus ubique distinguit reatum peccati a concupiscentia, de reatu vero concupiscentiae loquitur, quatenus concupiscentia venit a peccato et ducit ad peccatum. Ita in ultimo opere contra Iulianum scripto: Concupiscentia „peccatum dicitur, quia peccato facta est appetitque peccare. Reatus eius regeneratione solutus est, conflictus eius ad agonem relictus est“ (Opus imperf. contra Iul. 1, 71; M 45, 1096). Quare Calvinus recte fatetur inter suam et Augustini sententiam hoc discrimen esse, quod Augustinus non audeat ipsam concupiscentiam peccatum appellare, „nisi cum opus vel assensus accedit; nos autem illud ipsum pro peccato habemus, quod aliqua omnino homo cupiditate titillatur“ (Inst. l. 3, c. 3, § 10. Cf. infra n. 587).

At his non obstantibus nonne videtur Augustinus in homine nondum liberato a peccato originali etiam ipsi concupiscentiae aliquam rationem reatus adscribere? Ait enim de concupiscentia: „Tale porro ac tam magnum malum, *tantum quia inest* [i. e. antequam ad actuale peccatum seducit], quomodo non teneret in morte et pertraheret in ultimam mortem, nisi et eius vinculum in illa, quae fit in baptismo, remissione peccatorum omnium solveretur? Propter hoc enim vinculum, quod conecitur ex primo Adam nec solvi potest nisi in secundo Adam, propter hoc, inquam, vinculum mortis mortui reperiuntur infantes, non ista morte notissima, quae a corpore animam separat, sed ea morte, qua tenebamur omnes, pro quibus mortuus est Christus“ (Contra Iul. 6, 15, 48; M 44, 850; cf. De gratia Christi et de peccato orig. 2, 39, 44; M 44, 407). Hanc rem ipse Augustinus numquam exposuit. Licet tamen mentem eius sic explicare: Ex sequelis peccati originalis unica, quae in se est moralis inordinatio, est concupiscentia. Haec autem inordinatio eodem modo voluntaria est, quo ipsum peccatum originale. Voluntaria autem moralis inordinatio vocatur recte peccatum, si consideratur coniuncta cum voluntaria abiectioe gratiae. Privatus est homo gratia sanctificante ex peccato Adami; haec privatio est ipsum formale peccatum originale. Est in homine moralis inordinatio con-

cupiscentiae, quia gratia voluntarie abiecta est; ergo haec ipsa inordinatio habet rationem peccati secundo et materialiter. Sic videtur rem concipere S. Thomas, quem statim audiemus. Cf. *Mausbach*, Die Ethik des hl. Augustinus II 198 sqq.¹

266. *Hermes* quoque peccatum originale concupiscentiam esse volebat, negabat vero eam esse peccatum proprie dictum, sed potius peccaminosam qualitatem, quae iuxta leges physicas propagaretur (cf. *Kleutgen*, Theol. der Vorzeit II² 616 sqq. 653 sqq.). De sententia *Flacii Illyrici*, lutherani, qui censet ipsam substantiam hominis corruptam esse peccatum originale, et de aliis quibusdam falsis opinionibus vide *Bernardum de Rubeis*, De pecc. orig. c. 54.

267. *Schol.* Quomodo concupiscentia se habeat ad peccatum originale.

Secundum doctrinam S. Thomae concupiscentia est aliquid materiale in peccato originali (In 2, dist. 30, a. 3; 1, 2, q. 82, a. 3; De malo q. 4, a. 2). Hoc non ita intellexit S. Thomas, quod concupiscentia sit aliquid intrinsecus constituens peccatum, cum secus per baptismum auferatur, neque quod sit subiectum peccati, cum peccatum in voluntate resideat, sed quod concupiscentia sit effectus peccati originalis, vi cuius homo inordinate conversus sit ad bona sensibilia, ergo effectus pertinens ad ordinem moralem eumque perturbans. Ipse hoc explicat per comparisonem cum peccato actuali, quod formaliter est in voluntate, materialiter etiam in manu, qua voluntas utitur ad peccandum, et per modum puri effectus et virtualiter in gladio, quem homo adhibet ad peccandum. „Sic ergo in peccato primi parentis fuit aliquid formale,

¹ *Mausbach* contra eos, qui dicunt secundum Augustinum simpliciter idem esse peccatum originale et concupiscentiam, has theses de doctrina Augustini statuit:

1. Augustinus concupiscentiam intellegit cupidinem inordinatam rerum creaturarum allicientem ad malum, quam quidem cupidinem non exclusive, sed praecipue reponit in parte sensitiva animae, maxime quoad res venereas.

2. Concupiscentia illa est quoddam malum et vitium, si comparatur cum prima rectitudine morali hominis; non tamen per se, i. e. separata a culpa sive personali sive originali, est peccatum proprie dictum.

3. In homine naturaliter descendente ab Adamo cum concupiscentia iunctus est reatus, qui in baptismo et iustificatione deletur simul cum ipso peccato originali.

4. Formalis reatus originalis in mente est, neque consistit in inclinatione et amore mali et sensibilibus, sed in aversione a Deo, quae ex lapsu protoparentis in totum genus humanum derivatur illudque consequenter tradit inanitati creaturae. Hic status ut „mors“ animae opponitur „vitae“ renatorum; atque eodem (vero) sensu est peccatum et iniustitia, quo „vita“ infantis baptizati est sanctitas et iustitia.